[image: ]
Universidade Federal de Pelotas
Reitoria
Pró-Reitoria de Ensino

EDITAL Nº. 007/2020
PROCESSO Nº 23110.019902/2020-20
ANEXO I

CARTA DE MOTIVAÇÃO
A carta de intenções tem caráter classificatório e deverá discorrer sobre a importância do componente curricular na Educação Básica e conter os motivos pelos quais o(a) candidato(a) aspira participar da Residência Pedagógica no subprojeto em que está se inscrevendo, considerando sua formação acadêmica, sua atuação na Educação Básica como preceptor, a importância e os desafios da profissão docente e da escola pública. O texto apresentado deve ser original, com data e assinatura do candidato, sendo digitalizado e enviado para o e-mail descrito no Cronograma do edital.
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
Clareza na expressão das intenções e dos argumentos apresentados para a inscrição no Programa, sistematização e articulação de ideias, estrutura e desenvolvimento do texto com fluidez e coerência no encaminhamento lógico da argumentação.
NO MÁXIMO UMA LAUDA e fonte Times New Roman, tamanho 12 pt.

EDITAL Nº. 007/2020
PROCESSO Nº 23110.019902/2020-20
ANEXO II

Declaração
Declaro, para os devidos fins, que atendo o artigo 53 (das vedações), bem como aos requisitos estabelecidos no artigo 24 da Portaria CAPES nº 259 de 17/12/2020.
Nestes termos, assumo inteira responsabilidade pelas informações prestadas para seleção deste Edital de Preceptores, estando ciente das penalidades cabíveis, previstas no Artigo 299 do Código Penal.

Nome:_______________________________________________________________________________________________________________________
RG:_____________________________________________________

_______________, _______ de ______________ de 2020.

_________________________________________
Assinatura
image1.png

Universidade Federal de Pelota

s

Reitori

a

Pró

-

Reitoria de Ensin

o

EDITAL Nº. 007/2020

PROCESSO Nº 23110.01

9902/2020

-

20

ANEXO I

CARTA DE MOTIVAÇÃO

A carta de intenções tem caráter classificatório e deverá discorrer

sobre a importância do componente curricular na Educação Básica e conter os

motivos pelos quais o(a)

candidato(a) aspira participar da Residência Pedagógica no

subprojeto em que está se inscrevendo, considerando sua formação acadêmica, sua

atuação na Educação Básica como preceptor, a importância e os desafios da profissão

docente e da escola pública. O te

xto apresentado deve ser original, com data e

assinatura do candidato, sendo digitalizado e enviado para o e

-

mail descrito no

Cronograma do edital.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Clareza na expressão das intenções e dos argumentos apresentados

para a inscrição no

Programa, sistematização e articulação de ideias, estrutura e

desenvolvimento do texto com fluidez e coerência no encaminhamento lógico da

argumentação.

NO MÁXIMO UMA LAUDA e fonte Times New Roman, tamanho 12 pt.